Răspunzînd la scrisoarea guvernului din Cluj, cu data de
3/15 Ianuarie 1826, Bob — prin peana secretarului său loan
Lemeni, — făcea cunoscut, că nou numitul episcop de Nico
pole, Giuseppe Molajoni, determinat de bunătatea inimii sale şi
de zelul său faţă de religia catolică, în 15 Decemvrie 1825
venind delà Viena s'a abătut delà Sibiu pe la Blaj, şi de aici,
dupăce i s'a arătat scrisoarea internunţiului apostolic privitor
la asentimentul împăratului în chestiunea provederii lui B.

— îşi exprimă speranţa, că noul misio
nar va proceda cu toată discreţiunea şi că va ţine seamă de
sfaturile agentului, pentru a nu păţi ca înaintaşul său Grigorie
Maior. In urmă, roagă guvernul să intervină pentru a se or
donanţa lui Beniamin Todor salariul ce-i compete, începând
cu ziua plecării.

Tot cu aceaşi dată, de 3/15 Ianuarie 1826, Bob comunica
lui Todor cele două scrisori, una delà guvern şi cealaltă delà
consiliul locotenenţial regesc, atrăgându-i atenţiunea să se ţină cu
precisiune de îndrumările ce i-s'au dat. Ii amintea de cele
scrise guvernului privitor la plecarea lui cu Molajoni (la 17
Dec. 1825) şi că a intervenit din nou să i se plătească la timp
salariul. II sfătuieşte apoi, să asculte atât de îndrumările epis-

') In scrisoarea episcopului Lemeni, dia 4/16 Oct 1833, către inter-
nunţiul apostolic din Viena, Petru Ostini, se spune, că Molajoni reîntor-
cându-se delà Viena pela Blaj, 1-a luat cu sine şi 1-a dus în Valachia.
(... Nicopolitanus Eppus Vienna hue rediens seeum accepit et in Valachiam
deportavit. In scrisoarea lui Bob către Guvernul din Cluj, la 27 Dec.